rum illi acceptorum, et remunari per circumstantiam faderis memoria refutatorum. Ita Theod. quest. 5. — Ad Ieron. Epitome. Ad locum in quo flourerant, vel in quo auditus quo angelis sanitatis fuerunt. Aliqui putant esse Silo, quia n. 5. dicitur in hoc Flentium loco sacrificatum ; nullus autem sacrificium libeat, nisi ubi erat tabernaculum quod ex tempore erat in Silo. 'Bosfrerus ex Josepho, l. 7, Antic. l. 4, et LXV. interpretationis, l. Reg. 5, 23, putat fuisse silvanum villum Raphia, ubi intercesserat postea David. Hoc est quod dicitur in diversis scriptis, quod angelus eos ad propinquandum Domum horstatur, etiam illis inspirasse, aut etiam discreti significasse ut ibi sacrificarent, 'quod non semel factum. Vida Judic., 6, 20, 22, 23, et c. 13, 19, et II. Reg. c. ult. 18, et I. Parsl., 24, 18, et III. Reg., 18, 32.

3. In aliis casis, ut respondeat LXX, scandalum.

4. Venerabat ergo Ioseph. Haec reputata sunt ex cap. 24, literis Ioseph, et sic inserta. Non ergo existimatorem Ioseph, cum haec considerat, superius fuisse ; nam c. 1, dictum iure in hoc Flentium loco sacrificatum ; nullus autem sacrificium libeat, nisi ubi erat tabernaculum quod ex tempore erat in Silo. 'Bosfrerus ex Josepho, l. 7, Antic. l. 4, et LXV. interpretationis, l. Reg. 5, 23, putat fuisse silvanum villum Raphia, ubi intercesserat postea David. Hoc est quod dicitur in diversis scriptis, quod angelus eos ad propinquandum Domum horstatur, etiam illis inspirasse, aut etiam discreti significasse ut ibi sacrificarent, 'quod non semel factum. Vida Judic., 6, 20, 22, 23, et c. 13, 19, et II. Reg. c. ult. 18, et I. Parsl., 24, 18, et III. Reg., 18, 32.

5. In aliis casis, ut respondeat LXX, scandalum.

6. Venerabat ergo Ioseph. Haec reputata sunt ex cap. 24, literis Ioseph, et sic inserta. Non ergo existimatorem Ioseph, cum haec considerat, superius fuisse ; nam c. 1, dictum iure in hoc Flentium loco sacrificatum ; nullus autem sacrificium libeat, nisi ubi erat tabernaculum quod ex tempore erat in Silo. 'Bosfrerus ex Josepho, l. 7, Antic. l. 4, et LXV. interpretationis, l. Reg. 5, 23, putat fuisse silvanum villum Raphia, ubi intercesserat postea David. Hoc est quod dicitur in diversis scriptis, quod angelus eos ad propinquandum Domum horstatur, etiam illis inspirasse, aut etiam discreti significasse ut ibi sacrificarent, 'quod non semel factum. Vida Judic., 6, 20, 22, 23, et c. 13, 19, et II. Reg. c. ult. 18, et I. Parsl., 24, 18, et III. Reg., 18, 32.

7. In aliis casis, ut respondeat LXX, scandalum.

8. Venerabat ergo Ioseph. Haec reputata sunt ex cap. 24, literis Ioseph, et sic inserta. Non ergo existimatorem Ioseph, cum haec considerat, superius fuisse ; nam c. 1, dictum iure in hoc Flentium loco sacrificatum ; nullus autem sacrificium libeat, nisi ubi erat tabernaculum quod ex tempore erat in Silo. 'Bosfrerus ex Josepho, l. 7, Antic. l. 4, et LXV. interpretationis, l. Reg. 5, 23, putat fuisse silvanum villum Raphia, ubi intercesserat postea David. Hoc est quod dicitur in diversis scriptis, quod angelus eos ad propinquandum Domum horstatur, etiam illis inspirasse, aut etiam discreti significasse ut ibi sacrificarent, 'quod non semel factum. Vida Judic., 6, 20, 22, 23, et c. 13, 19, et II. Reg. c. ult. 18, et I. Parsl., 24, 18, et III. Reg., 18, 32.

13. Dimitentes eum, et servientes Baal et Astaroth.

14. Irratuque Dominus contra Israel tradidit eis dominum disruptum, qui ceperunt eos, et viderunt basibus qui habitabant per gyrum; nec poterunt resistere adversariis suis;

15. Sed quoque pergera voluisent, manus Domini super eos erat, scilicet locutus est, et juravit eis; et vobis mente afflicti sunt.

16. Successerunt Dominus judices qui liberarent eos de vastatione manibus, sed non eis audire voluerunt.

17. Formicantes cum diis alienis, et adorantes eos. Cito deseruerunt viam per quam ingressi fuerant patres eorum et audientes manda Domini, omnis lecere contraria.

18. Cumque Dominus judices suscitaret, in diebus eorum fecerunt libatoe memoria, et audiuerunt afflitionem gemitus, et liberauit eos de vastatione manibus.

19. Postquam autem mortuus esset iudex, reverberavit, et multo facilius pejora quam fecerant patres eorum, sequentes deus alienos, servientes eis, et adorantes illos. Non dimiserunt adinventiones suas, et viam durissimam, per quam ambulare conseruuerunt.

20. Irratuque sit force Domini in Israhel, et ait : Quia irritum fecit gens ista pacium meum, quod pepigeram cum parvis tribus eorum, et vocem mandi contempti.

21. Et ego non delebo gentes, quem dimisi Josue et mortuus est;

22. 13. Successerunt Baal et Astaroth. Sous les jinges et les rois, les Hébreux désignirent toujours les faux dieux sous le nom de Baal. Ces divinités, que les Chanaanens avaient adorées, avaient leurs autels sous des hauitiers, et sur les toits et les terrasses des maisons. On leur offrait des victimes humaines. Les Phéniciens, joints à Baal à Astaroth, l'Astarte des Grecs, la Venus des Latins, qui étaient adorées non à la fois par les Philistins et les Phéniciens dont le culte conscrut les impudiciles les plus révoltaux.

18. Cumque Dominus judices suscitaret. Ces libérateurs ne remplissaient nullement les fonctions judiciaires. C'étaient des magistrats temporaires dont l'autorité ne s'étendait que sur les tribus qu'ils avaient délivrées du joug de l'étranger. A Tyr et à Carthage, ces magistrats portaient le nom de suffetes ou suffetes, titre qui a la plus grande analogie avec le mot de Schopheth dont l'hébreu se sert pour désigner ces gouverneurs.

men peculiares illius, ut cum dictor Baal-Berith, sive intelligentium reliquerat ex loci circumstantia, vel alio quaque ratione, quantum debet.

13. Ait Ieron. Epitome. Hoc vox vel generalis plena nimis, que tam feminis sexu collata vel definita nimis aliquip, sive enim erat Astarte Sidonorum, alia Ascalonitarum alia Tyriorum. Sub his autem hominibus colebatur aut Venus, aut Diana, aut Luna, etc.

14. Vendiderunt. Hebr. et LXX. vendidit. Deus sellitus, quod idem est, ac tradidit, ut habet chaldaeis et hebreis aliquip venditur, illi traduntur, estque phrasis non infrequens in Scriptura, etiam dicunt Ista, 50, 10. Qui est creditor meus, cui vendidi vos? ecce in fidibus vestris vendidi vestis carnis.

15. Quocumque pergera solutussem, id est, quidque incopierunt, aut consi essent. — Manus domini super eos. Sancti habeant, et græco dicitur, in figuram matrem super eos erat. — Stet... Juravit. Ieron. l. 14, et Dosit. l. 28, 15, quibus locis quamvis irauntur non legitur. — Scriptura tamen dicitur Ista, 50, 10. Qui est creditor meus, cui vendidi vos? ecce in fidibus vestris vendidi vestis carnis. — Et libenter offici sunt. Sicuti proponit in Scriptura legi Testimonia.

16. Sacerdotum. Judices, de quibus hic est sermo, fuerunt principes qui Israelitarum populum a servitutibus et malis, quibus tunc premebantur, vindicabant, evaneunt, eumque tota vita sua tempore postea ex legum prescripsione, sententiisque concilia rexerunt: ad hoc ipsum vel militare, vel pacificare, vel ipsi electi et invitati.

17. Et libenter offici sunt. Meumque judicium aduersores appellati sunt in Scriptura: ita enim vocatur c. 3, hiijus liber a 2 et 2. Esdras, 2, 27.

18. Vtiam durissimam. Licet enim scelerum via molis et iucunda videatur, quia tamen in scrummas et damna gravissima fert, Deumque durum, seu iratum efficit, dura dicitur.

22. Afin que j'éprouve par là si les enfants d'Israël gardent ou ne gardent pas la voie du Seigneur, ils y marchent comme leurs pères y ont marché.

23. C'est pour cette raison que le Seigneur laisse subsister toutes ces nations, qu'il ne voulut point les détruire en peu de temps, et qu'il ne les livra point entre les mains de Jésus.

CHAPITRE III.

Servitude des Israélites sous Chusân. Othoniel leur libérateur. Servitude sous Eglon. Libérateur Aod. Samgar troisième juge d'Israël.

1. Voici les peuples que le Seigneur laissa vivre pour servir d'exercice et d'instruction aux Israélites, et à tous ceux qui ne connaissaient point les guerres des Chananéens.

2. Afin que leurs enfants apprisseant après eux à combattre contre leurs ennemis, et qu'ils s'accoutumassent à ces sortes de combats.

3. Ces peuples brevettenoient cinq nations des Philistins, tout le Chanaan, les Sidonians et les Hébreux, qui habitaient sur le mont Liban, depuis la montagne de Baal-Hermon jusqu'à l'entrée d'Emath.

4. Le Seigneur laissa ces peuples pour éprouver ainsi Israël, et pour voir s'il obéirait ou non à ses commandements du Seigneur qu'il avait donnés à leurs pères par Moïse.

5. Les enfants d'Israël habiterent donc au milieu des Chananéens, des Héthéens, des Amoréens, des Phériziens, des Hébreux, et des Jebusiens.

6. Ils épousèrent leurs filles, donnèrent leurs propres en mariage à leurs fils, et adorèrent leurs dieux.

7. Ils firent le mal aux yeux du Seigneur, oublierent leur Dieu, et adorèrent Baalim et Astaroth.

8. Le Seigneur donc étant en colère contre Israël, les livra entre les mains de Chusân-Rasathine.

Cap. III. — 3. *Quisque satrapes Philistinorum.* Les Philistins profitent des dissensions et des égarements des Hébreux, avaient déjà repris, sur la tribu de Juda, leurs villes d'Ascalon et d'Acreton, et les Amoréens avaient déposée en partie la tribu de Dan du territoire de leur nation.

8. *In manus Chusân-Rasathine regis Mesoopotamiae.* La Mesoopotamie dont il est ici parlé n'est pas la grande Mesoopotamie qui était située entre le Tigre et l'Euphrate, mais la petite Mesoopotamie ou la Mesoopotamie de Syrie qui était entre l'Euphrate et le Marsias.

22. *Experior. Hebr. et LXX, tentere periculum faciam.*

23. *Dimisisti ergo. Quasi dicas: Dominus, qui futura previdebat, noluit statim delere nationes illas.*

Cap. III. — 1. *Uternebit in eis Israel.* Hebrewum verbum tentare significat; ita ut cauca sit aduersus quae superiori c. 2, 21, 22: *Non delabo, etc.*, ut in ipsius experiori utrum custodiam Domini, etc., et hoc eoli. c. 3, n. 4: *Dimisisti eos, ut in ipsius experiori Israelem, utrum euiderem mandata Domini, etc.* — Qui non novarent bella Chananorum. Qui ea non videant.

2. *Ut postea discerneret illi eorum certare cum hostibus.* Aliqui ex terra graco et hebreo hunc sensum esse putant, ut filii Israel intelligunt quid sit praelari cum Chananis, quano scilicet durum plenius discrimini. Alii textu nostre convenientius, ut filii Israel arci bellandi considerant frequentem armorum tractationem, bellicisque gerendis cum Chananis, a quinque annis aetate, quando dicitur: *ad exercitum.*

3. *Statuebas.* Id est, posueras, seu principiis, ut est scripta. — *De monte Baal-Hermon.* Videtur is mons sit dictus ab idolo et templo ojus quod erat ad Hermon. Furo mons Hermon prope Antilibanum est septentrionem Palestine. *Ipsa videlicet et rappobato.* — *Kerymico.*

7. *Profectus Domini in osculis Domini.* Ipsi videlicet et rappobato. — *Kerymico.* *Baalim et Astaroth.* Hebr. Astaroth, quae ostendit quidam latitatum relinquant, secund Chaldeum, quasi si nomine proprium LXX, *cereribus Baalim, et lucis quod Hebrew sequuntur,* docentes, ea voco significari arbores quae coluntur vel consitunt sunt in honorem idoli.

8. *Tradidit eos. Hebr. vendidit eos: cuius phrasis vis explicata est c. superiori, n. 14. —*

CHAPITRE III.

regis Mesopotamiae, servientique ei et eis annis.

9. « Et clamaverunt ad Dominum: qui suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos, Othoniel videlicet filium Cenez, fratrem Caleb minorem; [a Supr. 1. 13.]

10. Fuitque in eo spiritus Domini, et iudicavit Israelem. Egressusque est ad pugnam, et tripli Dominos in manus eius. Chusân Rasathine regem Syriae, et oppressit eum.

11. *a Quievitque terra quadriginta annis, et mortuus est Othoniel filius Cenez.* [a Jos. 14. 10.]

12. Addiderunt autem filii Israël faciem malum in conspectu Domini, qui confortavit adversum eos Eglon regem Moab: qui fecerunt malum in conspectu eius.

13. Et copulavit eis filios Ammon, et Amalek: abitique et percosuit Israël, atque possedit urbem Palmaram.

14. *Servientique fili Israel Eglon regi Moab decet et octo annis.*

15. Et postea clamaverunt ad Dominum: qui suscitavit eis salvatorem utrupo cubulo Aod, filium Gera, filii Jemini, qui utrupo manu pro dextera uebatur. Misericordus filii Israel per illum munera regi Moab.

16. *Ille iugabit les enfants d'Ammon et d'Amalek à Eglon, qui s'étaient avancés avec eux dans Israël, et se rendit maître de la ville des Palmes.*

17. *Les enfants d'Israël furent assujettis à Eglon, roi de Moab, pendant dix-huit ans.*

18. *Après cela ils crièrent au Seigneur, et il leur suscita un Sauveur nommé Aod, fils de Géra, fils de Jemini, qui se servait de la main gauche comme de la droite. Les enfants d'Israël envoyèrent par lui des présents à Eglon, roi de Moab.*

13. *Urbem Palmaram.* Josephus et les commentateurs hébreux prennent cette ville pour Jéricho, mais Jéricho ne pouvait être le siège de la domination d'Eglon, le successeur de Balas, roi de Moab, puisque Josue avait détruit cette ville, et que ses malédictions avaient empêché de la revoir de ses ruines. Il peut être probable qu'il s'agit là d'Ennaïd, siége entre Jéricho et la mer Mort, et nommée aussi la ville des Palmiers (l. Par. XX, 2; Gen. XVII, 7).

14. *Servientique Domini ad exercitum. Inquit S. Aug. q. 18: Salvatorem tamen dicit hominem, per quem dominum soluta sunt.*

15. *Fuitque in eo spiritus Domini. Spiritum humum existimat Josephus. l. 5.c. 4. oraculum seu Xyloepi fuisse: chalcenos, in paraphasi, propheta: ali, tonum roboris ac fortitudinis; Abilensis, fortitudinem, proutem, bellitudinem imponit; Caiet, spiritum accensum populi ad servitium Dei, ad vindictam se in libertatem, ad libertatem. — Et iudicavit Israël. Primum contra Baalim, et Astaroth.*

16. *Et coniuncti vi. LXX, et comprehendit ed et iesum: utrumque verum: nam, omnipotente Deo, adjunxit sibi Eglon Annontias et Amalectas, rursumque his illi sua ope adjunxit Deus. — Percussit Israel.* Gravil clade cum afficiens, ipsarumque terram occupans ex parte. — *Possedit urbem Palmaram.* Jéricho, agrum scilicet ejus; nam civitas ab Iesu diruta fuerat et incendiis consumta.

17. *14. Servientique... Eglon decet et octo annis.* Regi Mesoopotamie servientur octo annis: jam vero crescentibus precatis, diuinaur servitus regreditur.

18. *Vocatus Aod. A Josepho. lib. 5. Antiqu. appellatur Iosephus, Iudeas; et vere nomen hoc, et origine, et significatio convenit cum Iudea, id est, a quibusdam Aod expounder confites et laudens, ab Origene homil. 4. Laus. — Filium Gera, filii Jemini. De stirpe Benjamini. Utroque manu pro dextera uebatur. Ambidexter erat, sed, ut si latus dexterus, utrumque dexterum ducere poterat. — Vnde etiam Valerius, Arias Caiet, et alii putant usum lectionis inter significationem, qui sinistra tamquam manus utitur, vel corso eis plus valit: faveat Josephus, l. 5, c. 5, cum mit. tunc Iosephus in Apertez Zasavoy, xan' em' batvov, tne mazza lejov tjez: sinistra manus maior, et in ea consensu sin. habens.*

16. Aod fit faire une dague à deux tranchants qui avait une garde de la longueur de la paume de la main, et il la mit sous sa casaque à son côté droit.

17. Et il offrit ses présents à Eglon, roi de Moab : or Eglon était extrêmement gros.

18. Et Aod lui ayant fait ses présents, s'en retourna avec ses compagnons qui étaient venus avec lui.

19. Puis étant retourné de Galgal, où étaient les idoles, il dit an roi : O roi, j'ai un mot à vous dire en secret. Le roi ayant fait signe qu'on se tût, et tous ceux qui étaient auprès de se personnes étaient sortis,

20. Aod s'approcha du roi, qui était assis dans sa chambre d'été, et lui dit : J'ai à vous dire une parole de la part de Dieu. Aussitôt le roi se leva de son trône.

21. Et Aod ayant porté la main gauche à la dague qu'il avait dans son côté droit, la tira, et la mit dans la main si serrée dans la ventre.

22. Que la poignée y entra tout entière avec le fer, et se trouva serrée par la grande quantité de graisse qui se rejoignit par-dessous. Aod ne relâtra donc point sa dague ; mais après avoir donné le coup, il laissa dans le corps, et aussitôt les exercrments qui étaient dans le ventre s'écoulèrent par les conduits naturels.

23. Mais Aod ayant fermé à clef avec grand soin les portes de la chambre,

24. Sortit par la porte de derrière. Cependant les serviteurs du roi étoient venus, trouvèrent la

Iniquitate eum in ventre. Les païens ne regardaient pas comme un assassinat le meurtre d'un ennemi que l'on frapperait sur place. Les Romains avaient la même idée. Martin d'Ancône, dans la campagne de l'Italie, au commencement du temps des Romains, fut assassiné par un de ses personnes, ne sachant de qui. Mais l'Envoyé à déclarer les malices et leur à inspirer une idée plus juste du droit des gens. On ne peut approuver l'action d'Aod, et si l'Envoyé la rapporte, ce n'est pas pour nous porter à l'humour.

16. *Gladium acipitem.* Durum acierum, durum mucronum. — *Longitudinis palma manus.* Gladius, seu sica, quam sibi sicut Aod, palmarum fuit. Hebreus erubitalum fuisse autem non interpretare palma major intelligitur, qui cum cubito minor longitudine congruit.

17. Erat autem Eglon crassus nimis. *Hebr. pinguis volle.* LXX habent *äræzot*, que vari interputatione latina, quo S. Augustini tempore circumferatur, ecclæsia reddebatur, et D. August, per antiphrasim intelligit. Certum est *äræzot* Gracis esse urbanum, bellum, commodis moribus. Quomodo LXX virorum lectio cum vulgariter concipi possit, non sat videt. Vidi namen quem affert hic Serafinus.

18. *Et aod sicut usque ad hebr. est.* ut expeditum esset ad facinus, vel ut aliis crearet periculum, si captivum parum feliciter supercederet; nec discordat *totius latium*, cum ait *prosecutus*, etc. primo enim scilicet dimisit, deinde, quam cum in altibus, eos subsecutus est; postea subiicitur.

19. *Et resorsus ex cibolis.* Huncpopulus quem a se dimisit prosecutus est Aod, inde se possum, quasi aliqui oblitus esset, vel in via novi quid incidisset, scilicet radiit. Galata sunt in agro jerichonum. — *Ubi erubitalo.* Videnter fuisse idola a Moabitis constituta, ex fortasse consilio ut Israelites ad idolatriam invictarent, aut cogerent. — *Impresum istud silentium.* Non familius vel nullus apud nos auctoritate ad stantes facessentur, cum omnes in agro Jericho, et in vicinioribus locis locupleti essent, et omnino absens.

20. *Ingressus est Aod cum.* Proprius scilicet accessit. — *In matto comando.* Significat locis adversis calores idonei, seu, ut hebr. indicat, refrigerari locis idoneis. — *Sotus.* Plantas, omnibus omnino exclusi. LXX habent *μεντορατος*, — *Verbum dei habeo ad te.* Oraculum : Josephus dixit *ōvz*, somnium, divinitus scilicet immensus id augebat Aod, ut rex tactus religione assenseret, itaque reddiret opportunit, quod etiam consecratus est.

21. *Pinguis volle strigenter.* Samgar, non tantum ingressum esse caput, sed etiam adspicere formam cum capitulo intercepere, et intra se constrictisse, hi ut adeps vulnera locum extorris impleret, multaque per caput apparuit.

24. *Per posticum egestus est.* LXX veteriter, *per ordinatos*, sed ut S. Aug. q. 22 editio observantes, qui scilicet excubare solli essent, ut in regno Hebreorum quibusdam postulati fuerint vestimenta, vel gradus ad regnum, quibusdam postulati, aut locis, que ad regnum hominem pertinet, quibusdam in qua sedes convenienter. — *Pugnat alium.* Hebr. *heq; ipsa pedes suos.* Hanc enim natura necessitatem lingua sancta vereundus vocat *pedes corporei*, et urinam, *quam pedum*.

16. Qui fecit sibi gladium acipitem, habentem in medio capulum longitudinalis palmæ manus, et accinctus est opus subter sagum in dextro femore.

17. Obstulitne munera. Eglon regi Moab. Erat autem Eglon crassus nimis.

18. Cumque obstatilne et munera, prosecutus est socios, qui cum eo venientem mortuam.

19. Et reversus de Galgalis, ubi erant idola, dixit ad regem : Verbum secundum statum habeo ad te, o Rex. Et illi impetravit, silentium; et gressique omnibus qui circa eum erant.

20. Ingressus est Aod cum eund; sedate autem in astivo concilio solis, dixitque : Verbum Dei habeo ad te.

21. Ecce enim dominus Aod sinistrum manus, et ultim sicut de dextero femore suo, infinitus eam in ventre eius.

22. Tam valide, ut capillus sequeretur ferrum in vulnere, ac pinguissum adipe strigeretur. Nec educti gladium, sed ita ut percussaret, reliquit in corpore; statimque per secreta natura aliis stercora proruperunt.

23. Aod autem clavis diligenterme ostis coenatus, et oblatum sibi.

24. Per posticum egressus est. Servi que regis ingressi viderunt clausas fo-

25. Aod adducit clavis diligenterme ostis coenatus, et oblatum sibi.

26. Sed percurserunt Moabitas in tempore illo, circiter decem milia, omnes robustos et fortes viros; nullus corrum evaderet.

27. Humiliatusque est Moab in illo sub manu Israel; et quiete terra octoginta annis.

28. Post hunc fuit Samgar filius Anath qui percessit de Philistinum sexcentos viros vomere; et ipse quoque defendit Israhel.

29. Ils en tuerent environ dix mille, qui étaient tous hommes forts et vaillants. Et nul d'entre eux ne put échapper.

30. Moab fut humilié en ce jour-là sous la main d'Israhel; et le pays demeura en paix pendant quatre-vingts ans.

31. Aprés Aod, Samgar, fils d'Anath, fut à sa place. Ce fut lui qui tua six cents Philistins avec un soc de charriole; et il fut aussi le défenseur et le libérateur d'Israhel.

CHAPITRE IV.

79

* res conatit, atque dixerunt : Forsi purgat alium in astivo cubiculo.

23. Expectantes quo duxos erescerent, et videntes quod nullus aperte- rist, tulerunt claven; et aperte- invenerunt dominum suum in terra ja- centem mortuum.

26. Ad autem, dum illi turbarentur, effugit, et pertransit locum solorum, unde reversus fuerat. Venitque in Se- ratum :

27. Et statim insomni cucina in monte Ephraim; et descendentercum eo filii Israel, ipso in fronte gradiente.

28. Qui dixit ad eos : Sequimini me; tradidit enim imminicis nostros Moabitas in manus nostras. Descen- didimus post eum, et occupaverunt vadum Jordanis, et invenimus in Moab; et non dimisimus transire omnibus.

29. Sed percurserunt Moabitas in tempore illo, circiter decem milia, omnes robustos et fortes viros; nullus corrum evaderet.

30. Humiliatusque est Moab in illo sub manu Israel; et quiete terra octoginta annis.

31. Post hunc fuit Samgar filius Anath qui percessit de Philistinum sexcentos viros vomere; et ipse quoque defendit Israhel.

CHAPITRE IV.

Servitude sous Jabin. Debbara et Barac défont Sisara.

1. Adducit illi Israel facere malum in conspicuo Domini post mor- tem Aod;

2. A tradidit illos Dominus in manus Jabin regis Chamaan, qui regnauit in Asor.

CAP. IV. — 2. Qui regnauit in Asor. Jabin régna sur plusieurs contrées chanaéennes. La ville d'Asor, où il résidait, était très-considérable. M. de Saulcy a retrouvé, il y a quelques années, les remparts gigantesques de cette ville puissante.

* 25. Donec erubescerent. Confus turbarentur pre inopia consilli.

26. Venitque in Seirah. Est locus hic ad montana Ephraim in finibus tribus Benjamin.

27. Insomni cucina. Nec frustis; nam ad convolarunt plurimi. — *Ipsa in fonte gra- diente.* Scilicet ante omnes, quod boni ducit est.

28. Tradidit enī Dominus. Plurimum animi militum addit, si proprie Nomine se purnare parauerit. — Occupaverunt vadi Jordanis. Ne Moabites suis transmissis Jordane open ferre posset.

30. Quietiter terra octoginta annis. Vide dicta supra, hoc codem c. n. 11.

31. Post hunc fuit Samgar filius Anath. Non dicitur ex qua tribu fuerit. — *Percessit de- Philistinum.* Philistines, aucta morte Aod viri fortissimi, non justo bello, sed poplalundi more latronum vita Hebreorum violentem irruerunt, et per eum exurserunt. Hos Samgar, ut omnes ageruntur iniquitate, anachoreto, et secluso in monte, et submerso in aqua, multis occisi, reppulsi. Secundum ebor. LXX, *naque ad ascensionem.* Vndeque LXX vocant *āz̄p̄p̄z̄b̄* pellem arat, vaste ex arato desumptu simul cum vomere ferro. — *Ipsa quoque defendit Israhel.* In hebr. est, et scilicet etiam ipse Israhel. Idem plane habent LXX; que verba ostendunt Samgar judicem fuisse, quod nomen Gencuratus in Chronico. Verba etiam illa que in eis versibus initia habeantur, post hunc fuit Samgar, etc., hoc ostendunt; significant enim annos Aod mortis.

CAP. IV. — 1. Post mortem Aod. Nulla si Samgar mentio, quia brevi admodum tempore Israhel dictum tenet, aude illius ratio non habebatur.

2. *Tredicit illos dominus.* Jabin hic erat ex posteris Jabin illius, cuius mentio est Iosue c. 11, n. 1. — *Ex Aris Urbis hinc, Jome, II, 11, vastata, et flammis consumpta dicitur a Jose.* Quod est, ex aris urbibus, et locis, quae ad regnum hominem pertinet, in qua sedes convenienter. — *In Horæsch gentium.* Dicta gentium et communium quæ vali a Iosephus annis subdissimiles pulsæ, vel alrandæ et confractæ, alias etiam ex causis, verbis gradi, merecature, etc.

Elle lui apporta un vase plein de lait; et l'ayant découvert, elle lui en donna à boire, et remit le manteau sur lui.

20. Alors Sisara lui dit : « Tenez-vous à l'entrée de votre tente ; et si quelqu'un vous interroge et vous vient dire : N'y a-t-il personne ici ? vous lui direz : Il n'y a personne. »

21. Mais Jael, femme d'Heber, prit un des grands clous de sa tente avec un martinet, et ayant tout dévoué sans faire aucun bruit, et ayant mis le clou sur la tempe de Sisara, elle le frappa avec son martinet, et lui en transperça le cerveau, l'enfonçant jusque dans la terre ; et Sisara ayant été tué de cette sorte passa du sommeil à la mort.

22. En même temps Barac arriva pour sauver Sisara ; et Jael étant sortie au devant de lui, lui dit : « Venez, je vous montrerai l'homme que vous cherchez. Il entre chez elle, et il vit Sisara étendue mort, ayant la tempe percée de ce clou. »

23. Dieu donc confonda en ce jour Jabin, roi de Chanaan, devant les enfans d'Israël,

24. Qui, croissant tous les jours en vigueur, se fortifiaient de plus en plus contre Jabin, roi de Chanaan, et l'accablèrent jusqu'à ce qu'il fut vaincu entièrement.

CHAPITRE V.

Cantique de Debora.

1. En ce jour-là Debora, et Barac, fils d'Abinom, chantèrent ce cantique :

2. Vous qui êtes signalés parmi les enfans d'Israël, en exposant volontairement votre vie au péril, bénissez le Seigneur.

3. Ecoutez, rois ; princes, prétez l'oreille : C'est moi qui chanterai un cantique au Seigneur, qui consacrera des hymnes le Dieu d'Israël.

4. Seigneur, lorsque vous êtes sorti de Sâr, et que vous passez par le pays d'Edom, la terre a tremblé, les cieux, et les nuées se sont fondues en eau.

tasse sciebat in Cincorum tabernacula vinum non esse ; quam enim a vino abstinentiam praecipit postea Jonadab ex eadem Cincorum stirpe, Ierem., 35, 6, eam sibi fuit principio Cincorum praecipuis ostende induisse veri similitudinem. — *Aperuit utrum actus.* Aqum constat fuerit ne facetus hic clavus an ligneus. Josephus in his clavis forevenit quod in aliis est lignus, in aliis vero, velut in aliis, non sicut in aliis, sed in aliis argumentum, sicut facilius illum in soporem daret, et quod machinabatur perforetur.

21. *Clavis tabernaculi.* Erat ista clavis ex corum genere, qui ad tentorii vela et cilia eius genda, valdeque adversus venturum vim retinenda, in terram defagi soluit atque ideoque teretes sunt, magni et crassi. LXX vertierunt ταξιδεύοντος, que vox palum significat. Non satis constat fuerit ne facetus hic clavus an ligneus. Josephus in his clavis forevenit quod in aliis est lignus, in aliis vero, velut in aliis, non sicut in aliis, sed in aliis argumentum, sicut facilem illum in soporem daret, et quod machinabatur perforetur.

Cap. V. — 1. *Canticum Debora et Barac.* Carnis hujus effectus effector et postea fuisse videtur prophetæ Debora : sjudens vero iam confecta cantraxit sadem, sed una cum Barac, et contra eo combattere cogitavit, quia Debora Barac precepit, cum diecitur, *Ostendit Debora Propheta.*

1. Cum exires de Sâr, Quomodo haec intelligenda sint, vide Danton., 31, 2 ; vel etiam sensu est : dominum deducendo populum suum ex Iudeorum alacrumque gustum voluntate, et non genere sua oratione, et quod divinitus precorundum est, ad salutem mundi regnare, et non quod divinitus precorundum est, ad salutem mundi regnare.

2. Ut illi factum laudat Scriptura.

Cap. V. — 1. *Canticum Debora et Barac.* Carnis hujus effectus effector et postea fuisse videtur prophetæ Debora : sjudens vero iam confecta cantraxit sadem, sed una cum Barac, et contra eo combattere cogitavit, quia Debora Barac precepit, cum diecitur, *Ostendit Debora Propheta.*

1. Cum exires de Sâr, Quomodo haec intelligenda sint, vide Danton., 31, 2 ; vel etiam

aperuit utrem lactis, et dedit ei bibere, et operuit illum.

20. Dixit Sisara ad eam : Sa aliqum ostium tabernaculi, et cum vener aliquip interrogans te, et dicens : Num hic es aliquip ? Respondes : Num hoc est ?

21. Tali itaque Jael uxor Heber

clavum tabernaculi, assumens pariter

et malecum ; et ingressa abscondebat

et cum silentio, posuit supra tempus capiti eius clavum, percutiunque malice

defixit in cerebrum usque ad terram,

qui soporem morti consocians defecit,

et moriens est.

22. Et ecce facta est scena. Sisara

revertitur ergo Jael in orientem

eius, dicit ei : Veni, et ostendam fili

viam quae queris. Qui cum intrasse

ad eam, vidit Sisara jacentem mortuam,

et clavum infixum in tempore eius.

23. Humillavit ergo Deus in illo die

Jabin regem Chanaan, coram filiis Israel;

24. Qui crescebant quotidie, et forsan

manu opprimebant Jabin regem Chanaan,

dunc decenter eum.

5. Montes fluxerunt a facie Domini, et Sinai a facie Domini Dei Israel.

6. In diebus Samgar filii Anath, in diebus Jael, quieveruntur, et qui ingrediebantur per eas, ambulaverunt per eis.

7. Cessaverunt fortis in Israel, et quieveruntur ; donec surgoret Debora, surgeret mater in Israel.

8. Nova bella elegit Dominus, et portas hostium ipse subverit ; clypeos et hastas si apparuerint umbras, et quadrangula milibus Israel.

9. Cor meum diligit principes Israel ; qui propria voluntate obtulisti vos discrimini, benedicit Domino.

10. Qui supererunt super nitentes asperges, et supermodum audicito, et ambulat in eis, loquimini.

11. Ubi colisi sunt currus, et horum suffocatus est exercitus, ibi suscitatur regnum Domini et elementa ; tunc descendit populus Domini ad portas, et oblitum principatum.

12. Surge, surge Debora, surge, et loquere canticum ; surge Barac, et apprehendere captivos tuos, illi Abinom.

13. Salvate sunt reliqua populi, Domini in fortibus dimicavit.

14. Ex Ephraim delevit eos in Aman-

car. V. — 7. *Dominus surgere Debora.* Cest la première héroïne dont il soit fait mention dans l'écriture sainte ; c'est aussi la première prophétesse qui ait paru, et son cantique est le poème le plus ancien qui ait été composé par une femme. Tout ici est donc nouveau : *Nova bella elegit.* Domines.

14. Ex Ephraim delevit eos. D'après ces détails, nous voyons qualles sont les tribus qui viennent au secours de Sisera et de Naphtali. Ces furent les tribus d'Ephraim, d'Issachar et de Zabulon.

5. Montes fluxerunt. Montes montani sunt, et pro horrore velut liquefacti, sicut olim tremaefacti mons Sinai, Exod., 19, 18.

6. In diebus Samgar, in diebus Jael. Proprietas erat Debora iustus illud tempus in diebus quibusque erat. Ad, unde illum fecerat, usque ad victoriam hanc. Id ergo describitur, idoneum qui in utroque tum sexa prædictissimum, diuersus Samgar scilicet et Jael. Quieveruntur semita. Discensus est a loco divinis, ejusque via intermissione : id est ea statim secura est peuma, ut itineris omnia essent latronibus obsta, et qui planus antea tuisquis sumitis inserviant, minus jam possint, quodque sunt inveniuntur.

7. Gressuimus portas Israel, et quiesceremus. Tanta erat formam penuria, ut impune quilibet vagabundus latrone, quislibet obstruens, sitioque inserviat nemo. — *Mater in Israel.* Mater dictior Debora, quod salutem populo israelitico peperit.

8. Nova bella elegit Dominus. Qui novum cum Israhelitum necessaria præparandi, cosque vindictam modum efficeret et subtiliter dignificaret. — *Clypeos et hastas et clypeos et hastas in quo dirigeantur.* Iustus. Qui in eum exortu lateat nec hasta sentit nec armis.

Particula enim sic accipitur pro non. Pauci admodum aut ferre nulli armis habentur ex Israelitis : fortassis enim Jael ab abstulerat ne novas res molirentur. — Hoc dicitur ut appareret non alii que Deo victoriam hanc adsererentur.

9. Quis ascendens super nitentes astus. Mors est in regnibus illis (quod rursum infra, 10 et 11, videtur) quod in aliis regnibus non potest. — *70 nitentes.* in Iher. est, conditio.

10. Statim in iustitia. Qui mercede in iusticie, vel quod ammodo et ex arte exigitur, assibus nitentes inservient. — *Ampliata in via.* Chal. habet erunt ambulantes in via eorum, et narrantes super fortitudines, quae facte sunt ipsi. — *Loyunitus.* Benedicite Debora, ut dixerit super versiculos.

11. Dei naratur. factus est iustitiae. — *Justitia Domini.* Quae in Chanaan exerceuntur.

12. comeq. menses solerint vindictam sumpt. — *Clementia.* Dam eis a malis, quibus premis- banum, elementum eripuit.

13. *Ad portas.* Hostiles coram civitatis occupando, vel ad portas urbium irradiicariuntur asserendo ss in libertatem, et principatum obtinendo, exerceisque judicis in eis, ut illi eis ferri solent.

14. *Reliquias populi.* Quem Jabin multis malis attriverat.

14. Ex Ephraim delevit eos in Amalek. LXX habent, Ephraim eradicavit eos in Amalek. Alii textus habent, Ephraim triplexrecto abruis te mordet. Ephraim ultus est eos in valle,

CHAPITRE V.

83

5. Les montagnes se sont éclatées comme l'eau, Sinai s'est abaisssé devant la face du Seigneur le Dieu d'Israël.

6. Au temps de Samgar, fils d'Anath, au temps de Jael, les sentiers n'étaient plus battus de personnes, et ceux qui y devaient aller ont marché par des routes détournées.

7. On a cessé de voir de vaillants hommes dans Israël ; et il ne s'en trouvait plus jusqu'à ce que Debora se situât dans Israël, ce qu'il se soit fait pour Dieu dans Israël.

8. Le Seigneur a choisi de nouveaux combats et il a lui-même renversé les portes des ennemis, auparavant on ne voyait ni bouclier ni lance parmi quarante mille soldats d'Israël.

9. Mon cœur aime les princes d'Israël. O vous qui vous êtes exposés volontairement au péril, bénissez le Seigneur.

10. Partez, volontaires, vous qui montez sur des monts d'or et d'ivoire, bellez singuliers, qui remplissez les sièges de la justice, vous qui êtes sur les chemins.

11. Que là où on voit ces débris de chariots renversés, où l'on voit le carnage de l'armée ennemie ; que là même on publie la justice du Seigneur, et sa clémence envers les braves d'Israël. Alors le peuple du Seigneur a part aux portes, et il s'est acquis la principauté sur elles.

12. Comeg. — 13. Debora, excusez-vous, pour avoir le plaisir d'un amusement. Excitez-vous, o Barac, fils d'Abimôn ; saisissez-vous des captifs que vous avez faits.

13. Les restes du peuple de Dieu ont été sauves. Cest le Seigneur qui a combattu dans ces vaillants hommes.

14. Il s'est servi d'Ephraïm, pour exterminer les restes. Cest le Seigneur qui combattra dans ces vaillants hommes.

14. Ex Ephraim delevit eos in Amalek.

Cap. V. — 7. *Dominus surgere Debora.* Cest la première héroïne dont il soit fait mention dans l'écriture sainte ; c'est aussi la première prophétesse qui ait paru, et son cantique est le poème le plus ancien qui ait été composé par une femme. Tout ici est donc nouveau : *Nova bella elegit.* Domines.

14. Ex Ephraim delevit eos. D'après ces détails, nous voyons qualles sont les tribus qui viennent au secours de Sisera et de Naphtali. Ces furent les tribus d'Ephraim, d'Issachar et de Zabulon.

5. Montes fluxerunt. Montes montani sunt, et pro horrore velut liquefacti, sicut olim tremaefacti mons Sinai, Exod., 19, 18.

6. In diebus Samgar, in diebus Jael. Proprietas erat Debora iustus illud tempus in diebus quibusque erat. Ad, unde illum fecerat, usque ad victoriam hanc. Id ergo describitur, idoneum qui in utroque tum sexa prædictissimum, diuersus Samgar scilicet et Jael. Quieveruntur semita. Discensus est a loco divinis, ejusque via intermissione : id est ea statim secura est peuma, ut itineris omnia essent latronibus obsta, et qui planus antea tuisquis sumitis inserviant, minus jam possint, quodque sunt inveniuntur.

7. Gressuimus portas Israel, et quiesceremus. Tanta erat formam penuria, ut impune quilibet vagabundus latrone, quislibet obstruens, sitioque inserviat nemo. — *Mater in Israel.* Mater dictior Debora, quod salutem populo israelitico peperit.

8. Nova bella elegit Dominus. Qui novum cum Israhelitum necessaria præparandi, cosque vindictam modum efficeret et subtiliter dignificaret. — *Clypeos et hastas et clypeos et hastas in quo dirigeantur.* Iustus. Qui in eum exortu lateat nec hasta sentit nec armis.

Particula enim sic accipitur pro non. Pauci admodum aut ferre nulli armis habentur ex Israelitis : fortassis enim Jael ab abstulerat ne novas res molirentur. — Hoc dicitur ut appareret non alii que Deo victoriam hanc adsererentur.

9. Quis ascendens super nitentes astus. Mors est in regnibus illis (quod rursum infra, 10 et 11, videtur) quod in aliis regnibus non potest. — *70 nitentes.* in Iher. est, conditio.

10. Statim in iustitia. Qui mercede in iusticie, vel quod ammodo et ex arte exigitur, assibus nitentes inservient. — *Ampliata in via.* Chal. habet erunt ambulantes in via eorum, et narrantes super fortitudines, quae facte sunt ipsi. — *Loyunitus.* Benedicite Debora, ut dixerit super versiculos.